Est etatis legitimae

Ea die

Dicta Baptistina cum iuramento dixit che havendo uno figliolo il quale era amalato e mi fu detto che chiamassi la Cassanella e la Giacomina, una differente dall'altra, e così vi vennero e fecero l'istessa soprastitione e si dice pubblicamente per il luogo della Rocchetta che due donne cioè Maria Cassanella e Giacomina sono tenute per ribalde e birbe facendo di queste furbarie et hoc est.

Est etatis legitimae.

Die mercurii 21 novembris

Catharina uxor Simonini Olivae testis ut supra

Et eidem delato iuramento et quae iuravit interrogata dixit: io dico che havendo una figliuola amalata, Maria la Cassanella mi viene in casa per vedere s'era stata guasta dalle streghe e si fece dare una tazza piena d'aqua e li misse dentro \\ nuove grane di grano, parte de quali fecero l'occhio e parte non, facendo la suddetta suprastitione per alcune volte, cacciando dett'aqua nelli canti della casa si risanò. Di più dico che ritrovandosi amalata una donna quale si chiama Lucia disse che mi lavassi tre volte il giorno di aceto forte che guarirebbe ma non seguite altro, et hoc est.

Est etatis legitimae.

Die ea

Maria uxor Bartolomei Calani testis ut supra

Et eidem delato iuramento et que iuravit interrogata respondit: Ritrovandomi amalata mi fu detto ch'era male de San Benedetto e che se volevo guarire di quello male bisognava che io chiamassi Giacomina ch'essa mi guarirebbe del mio male, così la chiamai et essa mi unse d'oglio de lucerna, facendoli il segno della Santa Croce e mi fece dire il pater noster et l'Ave maria et hoc est. Est etatis legitimae.

Die ea

Maria uxor Laurentii Zanini testis ut supra et eidem delato iuramento et quae iuravit interrogata respondit: havendo uno figliuolo d'età d'anni doi, havendo male ad una gamba, chiamai la suddetta Giacomina fece il segno della Santa Croce e subito guarisce facendomi dire il pater noster e l'ave Maria et un'altra simile attione fece la Giacomina Galante \\ ad una donna di Suvero che haveva male ad uno dito della mano e così risanò. Hoc est.

Est etatis legitimae

Die ea

Polonia uxor Stephani Callegarii testis ut supra et eidem delato iuramento et que iuravit interrogata respondit: io dico che havendo uno figlio d'età d'anni doi, quale havea male in bocca, mi fu detto che chiamassi Giacomina Galante che incanterebbe il mio figliuolo e così detta Giacomina venne in casa mia nella calata del sole, fece due volte il segno della Santa Croce sopra del puto e risanò, facendomi dire il pater noster e l'ave Maria. Et hoc est. Est etatis legitimae.

Die ea

Catherina uxor Dominici Costae testis ut supra et eidem delato iuramento et que iuravit interrogata respondit: io dico che, havendo una figliola amalata, mi fu detto che chiamassi la Giacomina, quale subito venne e mi fece pigliare una tazza di terra piena de aqua chiara e poi li mise dentro nuove grane de grano e da poi detta aqua la buttò via nelli canti della casa e subito risanò. Et hoc est. Est etatis legitimae.

Die ea

Margherita uxor Iohannis Montanini \\ testis ut supra et eidem delato iuramento interrogata respondit: io dico che havendo una figlia d'anni doi, quale haveva male ad una coscia, mi fu detto che chiamassi la sudetta Giacomina, quale risanò il mio figlio, havendolo portato in casa sua et essa mi disse che haveva il male salvatico e gl'onse del'oglio della lucerna. Hoc est. Est etatis legitimae.

Die ea

Benedicta uxor Francisci Bertini testis ut supra et eidem delato iuramento et que iuravit interrogata respondit: io dico che, havendo amalata una mia figlia, chiamai la suddetta Giacomina, quale fece la sudetta suprastitione del grano per due volte e sempre mi disse che morirebbe e così morse et hoc est. Est etatis legitimae.